favorable del Gobierno Nacional, podrá modificar las cuantías previstas en el presente 
artículo, cuando las circunstancias así lo recomienden.” 

En la demanda objeto de estudio se señala una cuantía que asciende a la suma de 

CIENTO TREINTA Y NUEVE MILLONES CIENTO TREINTA Y SIETE MIL 

SETECIENTOS SETENTA Y TRES ($139´137.773), la cual corresponde a una suma 

mayor de 150 salarios mínimos legales mensuales vigentes, razón por la cual, esta 

judicatura considera que los competentes para asumir el conocimiento del asunto de 

la referencia, son los juzgados civiles del circuito, en atención a lo dispuesto en el